
 

REGIONE PIEMONTE BU17 27/04/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 17 aprile 2023, n. 860 
Associazione ''A.S.D. Mappanese'' con sede in Mappano (TO). Provvedimenti in merito al 
riconoscimento della Personalità Giuridica. 
 

 

ATTO DD 860/A1419A/2023 DEL 17/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  Associazione “A.S.D. Mappanese” con sede in Mappano (TO). Provvedimenti in 

merito al riconoscimento della Personalità Giuridica. 
 

Premesso che: 
 
il Presidente dell’Associazione “A.S.D. Mappanese” con sede in Mappano (TO), Via Galvani 48, 
C.F. 05972550015, ha presentato istanza di riconoscimento e di iscrizione dell’Associazione 
medesima presso il Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private istituto ai sensi del D.P.R. 
n. 361/00 con D.G.R. n. 39-2648 del 02/04/2001, con nota acquisita al prot. n. 38514 del 
17/10/2022; 
 
l’Assemblea Straordinaria dell’Associazione ha approvato lo Statuto attualmente vigente in data 
21/4/2021 con atto a rogito della Dott.ssa Maria Teresa Pelle, Notaio in Leinì, rep. n. 13891, 
registrato presso la Direzione Provinciale II di Torino dell’Agenzia delle Entrate al n. 22643 il 
10/5/2021 e allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
l’Associazione anzidetta ha tra i suoi scopi principali “promuovere, diffondere, il coordinamento e 
la pratica, anche a scopo formativo, delle specialità sportive dilettantistiche disciplinate e 
organizzate da una Federazione Sportiva Nazionale o un Ente di Promozione Sportiva riconosciute 
dal CONI, cui questa associazione si è affiliata nonché la promozione e la preparazione di squadre 
nella disciplina sportiva calcistica, compresa l’attività didattica per l’avvio, l’aggiornamento e il 
perfezionamento della medesima attività sportiva [...]” , come meglio descritto e precisato all’art. 3 
dello Statuto; 
 
ai sensi della D.G.R. n. 1-3615 del 31/07/2001, modificata con D.G.R. n- 18-5603 dell’11/9/2017, il 
Presidente dell’Associazione ha dichiarato che nel bilancio al 30/6/2023 verrà appostata una somma 
non inferiore ai 15.000 € (quindicimila euro) a titolo di fondo di riserva indisponibile; 
 
vista la comunicazione di sospensione dei termini del procedimento, di cui alla nota prot. n. 39749 
del 25/10/2022, nella quale Regione Piemonte richiedeva l’integrazione della documentazione con 
l’invio dell’Atto Costitutivo e degli ultimi due bilanci dell’Associazione; 



 

 
visto il riscontro parziale acquisito al prot. n. 46942 del 6/12/2022 e la successiva comunicazione di 
preavviso di diniego, di cui alla nota prot. n. 10171 del 23/2/2023, nella quale si assegnavano 
ulteriori 10 giorni ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90 per fornire la documentazione richiesta; 
 
visti il riscontro fornito dall’Associazione con nota del 13/3/2023, acquisita al prot. n. 14896 del 
17/3/2023, con cui veniva dichiarata l’irreperibilità dell’Atto Costitutivo e veniva richiesta una 
proroga dei termini di 30 giorni, al fine di produrre la restante documentazione integrativa, e con la 
nota del 22/3/2023, prot. n. 15683, attraverso cui venivano inviate le restanti integrazioni 
documentali;  
 
preso atto che la Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, contattata 
al fine di esprimere parere in merito al riconoscimento della personalità giuridica privata della 
Associazione ai sensi della D.G.R. n. 1 – 3615 del 31/07/2001, con nota prot. n. 16496 del 
24/3/2023, non ha espresso il proprio parere entro i termini di cui alla L. R. n. 14/2014 e pertanto si 
ritiene il parere in merito all’iscrizione nel Registro Regionale come espresso favorevolmente; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, art. 4-6 dell'allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 
dato atto del mancato rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 120 giorni, ai sensi della D.G.R. n. 1- 3615 del 31/7/2001, dovuto alla richiesta di 
proroga dei termini del procedimento di 30 giorni, inviata dal Presidente dell’Associazione con la 
nota del 13/3/2023 sopra richiamata; 
 
vista la D.G.R. n. 39 - 2648 del 2/4/2001 con cui è stato istituito il Registro regionale delle Persone 
Giuridiche Private; 
 
visto il D.P.R. n. 361/2000; 
 
visto il Titolo II del Libro I del Codice Civile; 
 
visto l’art. 14 e segg. del D.P.R. n. 616/77; 
 
tutto ciò premesso  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 29/93; 

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/08; 

• D.G.R. n. 1 - 3615 del 31/7/2001 avente ad oggetto la semplificazione dei procedimenti 
relativi alle Persone Giuridiche Private; 

 
 

DETERMINA  
 
di riconoscere l’idoneità e pertanto autorizzare l’iscrizione al numero 1562 del Registro Regionale 
delle Persone Giuridiche Private, di cui alla D.G.R. n. 39 - 2648 del 2/4/2001, dell’Associazione 
“A.S.D. Mappanese”, con sede in Mappano (TO). Lo Statuto dell’Associazione è allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 



 

 
Il riconoscimento della Personalità Giuridica Privata è determinato dall’iscrizione nel suddetto 
Registro. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notificazione o dalla intervenuta piena 
conoscenza. 
 

             LA DIRIGENTE  
(A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale) 

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 
Allegato 

 
 
 


























